
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2013 г. № У /#

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу 
«Молодой семье -  доступное жилье (2011 - 2015 годы)», утвержденную 

постановлением администрации города Рязани от 06.10.2010 № 4808

В целях приведения долгосрочной целевой программы «Молодой семье -  доступное 

жилье (2011 - 2015 годы)», утвержденной постановлением администрации города Рязани 

от 06.10.2010 № 4808, в соответствии с постановлением Правительства Рязанской области 

от 20.12.2012 № 395 «О внесении изменений в постановление Правительства Рязанской области 

от 15.08.2012 № 218 «О распределении субсидий из областного Фонда софинансирования 

расходов на реализацию долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых 

семей на 2011 -  2015 годы» в 2012 году», постановлением Правительства Рязанской области от 

19.12.2012 № 383 «О распределении субсидий из областного Фонда софинансирования 

расходов на реализацию долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых 

семей на 2011 -  2015 годы» для предоставления дополнительной социальной выплаты молодым 

семьям -  участникам долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей 

на 2011 -  2015 годы» по рождению (усыновлению) одного ребенка в 2012 году», 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город 

Рязань Рязанской области, распоряжением администрации города Рязани от 11.01.2013 № 8-0, 

администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в долгосрочную целевую программу «Молодой семье -  доступное жилье 

(2011 - 2015 годы)», утвержденную постановлением администрации города Рязани 

от 06.10.2010 № 4808 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Молодой семье -  

доступное жилье (2011 -  2015 годы)» (в редакции постановления администрации города Рязани 

от 27.11.2012 № 6170), следующие изменения:



2

1.1. Строку «Объемы и источники финансирования с разбивкой по годам реализации» 

Паспорта долгосрочной целевой программы изложить в новой редакции согласно приложению 

№ 1 к настоящему постановлению.

1.2. Раздел 5 «Планируемые результаты реализации Программы» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 6 «Перечень мероприятий Программы» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.4. Раздел 7 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 4 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Л.А. Крохалеву.

Заместитель главы администрации С.В.Горячкина



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации города Рязани

от $  2013 г. №

Объемы и источники финансирования 
с разбивкой по годам реализации

Общий объем средств, планируемый на 
реализацию Программы, - 249 451,033 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации:
2011 г. -  35 275,716 тыс. рублей;
2012 г. -  53 425,317 тыс. рублей;
2013 г. — 52 800 тыс. рублей;
2014 г. -  53 450 тыс. рублей;
2015 г. -  54 500 тыс. рублей.
Из них по источникам:
Средства бюджета города Рязани 
Всего -  18 000 тыс. рублей;
В том числе по годам:
2011 г. -  3 200 тыс. рублей;
2012 г. -  3 400 тыс. рублей;
2013 г. -  3 600 тыс. рублей;
2014 г. -  3 800 тыс. рублей;
2015 г. -  4 000 тыс. рублей.
Другие источники
Всего -231  451,033 тыс. рублей:
Средства областного бюджета 
Всего -  35 682,935 тыс. рублей;
В том числе по годам:
2011 г. -  7 763,883 тыс. рублей;
2012 г. -  9 719,052 тыс. рублей;
2013 г. -  5 600 тыс. рублей;
2014 г. -  6 000 тыс. рублей;
2015 г. -  6 600 тыс. рублей.
Средства федерального бюджета 
Всего -  20 468,098 тыс. рублей;
В том числе по годам:
2011 г. -  4 311,833 тыс. рублей;
2012 г. -  5 306,265 тыс. рублей;
2013 г. -  3 500 тыс. рублей;
2014 г. -  3 550 тыс. рублей;
2015 г. -  3 800 тыс. рублей.
Собственные и заемные средства молодых 
семей:
Всего -  175 300 тыс. рублей;
В том числе по годам:
2011 г. -  20 000 тыс. рублей;
2012 г. -  35 000 тыс. рублей;
2013 г. -  40 100 тыс. рублей;
2014 г. -  40 100 тыс. рублей;
2015 г. -  40 100 тыс. рублей.______________



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации города Рязани

от / /  2013 г. № ^

5. Планируемые результаты реализации Программы

№
п/п

Цель, задачи, 
направленные на 
достижение цели

Показатели (индикаторы), 
характеризующие достижение 

цели

Единица
измерения

Базовое 
значение 

показателя 
(индикатора) 

(на начало 
реализации 

ДЦП) 
2006-2010 

гг.

Планируемое значение показателя 
(индикатора) по годам реализации

Планируемое 
значение 

показателя 
(индикатора) 

за период 
реализации 

ДЦП 
2011-2015 

гг.

Исполнитель

2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель. Государственная поддержка решения жилищной проблемы молодых семей города Рязани, признанных в установленном порядке нуждающимися в
улучшении жилищных условий

1. Задача 1. 
Предоставление 
молодым семьям 
социальных выплат 
на приобретение 
жилья или 
строительство 
индивидуального 
жилого дома

Количество молодых семей, 
улучшивших жилищные 

условия с использованием 
средств социальных выплат на 

приобретение жилья или 
строительство 

индивидуального жилого дома

семья 300 19 21 60 60 60 220 Управление 
образования и 
молодежной 

политики 
администраци 

и города 
Рязани 

(УОиМП)
Количество молодых семей, 

получивших дополнительные 
социальные выплаты при 

рождении (усыновлении) 1 
ребенка

семья 5 0 1 1 1 1 4 УОиМП



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2. Задача 2.

Создание условий для 
привлечения 
молодыми семьями 
собственных средств, 
финансовых средств 
банков и других 
организаций, 
предоставляющих 
ипотечные жилищные 
кредиты и займы для 
приобретения жилья 
или строительства 
индивидуального 
жилого дома

Количество привлеченных 
молодыми семьями 

собственных средств, 
финансовых средств банков и 

других организаций, 
предоставляющих ипотечные 
жилищные кредиты и займы 
для приобретения жилья или 

строительства 
индивидуального жилого дома

тыс. руб. 40 100 20 000 35 000 40 100 40 100 40 100 175 300 УОиМП

Базовое значение показателя рассчитано по результатам реализации муниципальной целевой программы «Молодой семье -  доступное 
жилье» на 2006-2010 годы, утвержденной решением Рязанского городского Совета от 12.10.2006 № 689-Ш.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации города Рязани 

от Я  2013 г. №

6. Перечень мероприятий Программы

№ Цель, задачи, Источники Всего Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Срок Исполнитель Ожидаемый
п/п мероприятия финансирования (тыс. руб.) 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. исполнения результат
Цель. Государственная поддержка решения жилищной проблемы молодых семей города Рязани, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении

жилищных условий
Задача 1. Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома

1.1 Сопровождение 
(внесение изменений 
и дополнений) 
нормативно-правовой 
базы Программы

ежегодно Управление 
образования и 
молодежной 

политики 
администраци 

и
города Рязани 

(УОиМП)
1.2 Подготовка 

бюджетных заявок с 
целью привлечения 
средств областного и 
федерального 
бюджетов на 
реализацию 
Программы на 
соответствующий 
финансовый год:
- определение объема 
средств, выделяемых 
из бюджета города 
Рязани на реализацию 
мероприятий 
Программы

ежегодно УОиМП Обеспечение
бюджетной
поддержки
участникам
Программы



2
№
п/п

Цель, задачи, 
мероприятия

Источники
финансирования

Всего 
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Срок
исполнения Исполнитель Ожидаемый

результат2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
1.3 Сбор данных о 

молодых семьях, 
участвующих в 
Программе; 
формирование списков 
молодых семей для 
участия в Программе

постоянно УОиМП Организация 
учета молодых 

семей, 
участвующих в 

Программе

1.4 Признание молодых 
семей нуждающимися 
в улучшении 
жилищных условий в 
соответствии с 
законодательством

постоянно Отдел по учету 
и

распределению 
жилья 

администрации 
города Рязани

Выявление 
числа молодых 

семей, 
нуждающихся 
в улучшении 
жилищных 

условий
1.5 Предоставление 

молодым семьям:
1.5.1 - социальных выплат 

на оплату части 
стоимости жилого 
помещения при его 
приобретении или 
строительстве;

Средства
областного
бюджета

35682,935 7763,883 9719,052 5600 6000 6600 ежегодно УОиМП Оказание 
финансовой 

помощи 
молодым 
семьям в 
решении 

жилищной 
проблемы

Средства
федерального

бюджета

20468,098 4311,833 5306,265 3500 3550 3800

Средства 
бюджета города 

Рязани

17996 3200 3399 3599 3799 3999

1.5.2 - дополнительных 
социальных выплат 
при рождении 
(усыновлении) 1 
ребенка;

Средства 
бюджета города 

Рязани

4 0 1 1 1 1



3
№
п/п

Цель, задачи, 
мероприятия

Источники
финансирования

Всего 
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Срок
исполнения Исполнитель Ожидаемый

результат2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
1.6 Проведение 

мониторинга 
реализации 
Программы, 
подготовка 
информационно­
аналитических и 
отчетных материалов

ежемесячно УОиМП Контроль и 
осуществление 

оценки 
эффективности 

реализации 
Программы

1.7 Обеспечение 
освещения целей и 
задач Программы в 
средствах массовой 
информации

постоянно УОиМП Создание 
условий для 

участия 
граждан в 

Программе
1.8 Организация 

информационно­
разъяснительной 
работы среди 
населения

постоянно УОиМП Предоставлени 
е возможности 

для участия 
граждан в 

Программе
Итого по задаче 1 74151,033 15275,716 18425,317 12700 13350 14400

Средства 
бюджета города 

Рязани

18000 3200 3400 3600 3800 4000

Другие
источники:

56151,033 12075,716 15025,317 9100 9550 10400

Средства
областного
бюджета

35682,935 7763,883 9719,052 5600 6000 6600

Средства
федерального

бюджета

20468,098 4311,833 5306,265 3500 3550 3800

Задача 2. Создание условий для привлечения молодыми семьями собсп 
ипотечные жилищные кредиты и займы для приоб!

зенных средств, финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих 
эетения жилья или строительства индивидуального жилого дома.

2.1 Привлечение 
внебюджетных 
источников, в т.ч. 
собственных и 
заемных средств

Собственные и 
заемные средства 
молодых семей

175300 20000 35000 40100 40100 40100 ежегодно УОиМП Обеспечение 
внебюджетно 
й поддержки 
участников 
Программы



4
№ Цель, задачи, Источники Всего Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Срок Исполнитель Ожидаемый
п/п мероприятия финансирования (тыс. руб.) 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. исполнения результат

молодых семей на
реализацию
Программы

Итого по задаче 2 Собственные и 
заемные средства 

молодых семей

175300 20000 35000 40100 40100 40100

Итого по Программе 249451,033 35275,716 53425,317 52800 53450 54500
Средства 

бюджета города 
Рязани

18 000 3200 3400 3600 3800 4000

Другие
источники:

231451,033 32075,716 50025,317 49200 49650 50500

Средства
областного
бюджета

35682,935 7763,883 9719,052 5600 6000 6600

Средства
федерального

бюджета

20468,098 4311,833 5306,265 3500 3550 3800

Собственные и 
заемные средства 
молодых семей

175300 20000 35000 40100 40100 40100

Плановая степень охвата программными мероприятиями проблемного направления составляет 100 %. Доля программных мероприятий от общего 
числа мероприятий, которые представляют собой текущую деятельность управления образования и молодежной политики администрации города Рязани 
составляет 70 %.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации города Рязани

от / /  2013 г. № 'М

7. Ресурсное обеспечение Программы

Основными источниками финансирования Программы являются: 
средства бюджета города Рязани; 
средства областного бюджета; 
средства федерального бюджета;
средства банков и других организаций, предоставляющих молодым семьям 

ипотечные жилищные кредиты и займы на приобретение жилья или строительство 
индивидуального жилого дома;

средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимости 
приобретаемого жилья или строительство индивидуального жилого дома.

Общий объем финансирования Программы за период 2011 - 2015 годов составит 
249 451,033 тыс. рублей, в том числе:

за счет бюджета города Рязани -  18 ООО тыс. рублей; 
за счет областного бюджета -  35 682,935 тыс. рублей; 
за счет федерального бюджета -  20 468,098 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников (в т.ч. за счет собственных средств молодых 

семей, финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные 
жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального 
жилого дома) -  175 300 тыс. рублей.

Объемы и источники финансирования Программы 
с разбивкой по годам реализации

Период
реализации
Программы

Объемы и источники финансирования (тыс. руб.)
Бюджет
города
Рязани

Другие источники Всего
Средства

областного
бюджета

Средства
федерального

бюджета

Собственные 
и заемные 
средства 
молодых 

семей
2011 г. 3200 7763,883 4311,833 20000 35275,716
2012 г. 3400 9719,052 5306,265 35000 53425,317
2013 г. 3600 5600 3500 40100 52800
2014 г. 3800 6000 3550 40100 53450
2015 г. 4000 6600 3800 40100 54500
Итого: 18000 35682,935 20468,098 175300 249451,033

Главным распорядителем бюджетных средств является управление образования и 
молодежной политики администрации города Рязани.

Объемы финансирования мероприятий Программы носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджетов на очередной финансовый год 
и плановый период.


